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tak af redelige Mennesker, af Mennesker, som 
have Følelse«for Pligt, men jeg troer paa den 
anden Side ikke at kunne lukke Øiet for Erfarin- 
gen, ikke her i Landet, men over den hele Verden, 
og jeg paastaaer da, at der er ikke og i hele Verden 
ikke har været noget Land, hvor Befolkningen i 
Skattesager har været villig til uden Videre 
at yde det, som Loven fordrer, naar der ikke 
fra Skatteautoriteternes Side holdes et skarpt 
og væsentligt Tilsyn med, at det virkelig finder 
Sted. Dermed er naturligviis ikke modsagt, 
at Enkelte kunne gjøre det, og jeg vil troe, at, 
naar dette System kommer igang, vil der fin- 
des Communer omkring i Landet i større eller 
mindre Antal, hvor man vil bestræbe sig for 
at faae Pengene ind, men jeg er fuldkommen 
overbeviist om, at der er et ikke ringe Antal, 
hvor en modsat Bestræbelse vil vise sig, og 
hvor man vil være meget villig til at give efter 
for det Tryk, som vil blive øvet paa Commu- 
nalbestyrelsens Medlemmer fra de Skatteplig- 
tiges Side, for at disse kunne faae deres 
Skatteindtægt ansat saa lavt som muligt. Men 
dersom det ikke kan bestrides, at dette vil finde 
Sted, hvad jeg ikke troer kan bestrides, saa 
spørger jeg de Herrer: Hvor bliver da Skat- 
tens Retfærdighed af og den Ligelighed, som 
derved skal fremkomme over hele Landet, saa 
at hver Mand kun skulde udrede en vis Pro- 
cent? Det vil komme til at stille sig saaledes, 
at den fulde Skat bliver udredet paa nogle, 
Halvdelen paa andre og en Trediedeel atter 
paa andre Steder, og dermed gaaer denne 
Ligelighed og skjønne Retfærdighed virkelig tabt. 
Nu vil jeg imidlertid gjøre de Herrer en Ind- 
rømmelse, og det er den, at det maaskee er 
mindre nødvendigt for mig at udtale dette, da 
de Herrer jo iGrunden have anerkjendt denne 
Tanke, idet de have sagt: Ja, vi indsee, at det 
ikke godt gaaer an, det vil ikke være rigtigt at 
overlade til Communerne at ligne denne Skat 
saaledes uden Videre; vi maae altsaa give 
Communerne en Tilskyndelse, vi maae hjælpe 
lidt paa dem i denne Henseende, og saa sætte 
vi et Lokkemiddel op for at faae dem til at 
ligne rigtigt, og dette Lokkemiddel bestaaer i, 
at de til deres egen Fordeel skulle have Lov 
til at ligne M; pCt. Nu vil jeg tillade mig 
at bemærke ved denne Sag, at, for det Første 

er dette Lokkemiddel virkelig ikke i og for sig 
saa overmaade kraftigt, naar vi tage Hensyn 
til, at der i Landet er omtrent 1,000 Commu- 
ner: Naar den Skat, der kan ventes at ville 
komme ind ved Ti pCt., er anslaaet til 600,000 
Rd., bliver 1 pCt. for hver Commune nemlig 
ea. 600 Nd., altsaa M; pCt. ea. 150 Nd. Det 
er altsaa den Fordeel, som Communerne skulde 
have ved at ligne denne Skat, at de faae, om 
ikke fulde 150 Rd» men f. Er. kun 100 Nd., 
eller maaskee kun 70 Lid. 홢 den Forskjel er 
jo dog ikke saa stor -홢홢, men dette er neppe» i 
og for sig saa Meget, at det vilde virke syn- 
derligt paa Communalbestyrelserna Dernæst 
maa ogsaa den sBetragtning ligge overmaade 
nær for Communalbesttjrelserne at sige: Ja, 
faae vi nu disse ea. 150 Rd. givne? Er der 
Nogen, som kommer og forærer os dem, eller 
hvor faae vi dem fra? Saa ville de dog nok 
tænke sig lidt om i den Henseende, og med 
den Udvikling, som det ærede Medlem for 
Aalborg Amts 2den Valgkreds antager, at der 
har fundet Sted i aandelig Henseende i Lan- 
det, kan jeg ikke betvivle, at der i Commu- 
nerne temmelig almindeligt vil blive Spørgs- 
maal om, hvem de faae disse Penge fra, men 
de ville da snart see, at det er af deres egne 
skammer, de faae dem. Jeg kan altsaa ikke 
troe, at dette Hjælpemiddel vil være af over- 
maade stor Nytte. Naar man saa dertil tager 
i Betragtning, hvorledes man opnaaer dette, 
vil jeg ikke nægte, at det forekommer mig, at 
den«ærede Ordfører gik temmelig let hen over 
et Punkt, som jeg dog troer, er noget meget 
Væsentligt; thi naar jeg skal sige, hvad der 
ved Procentsystemet er forekommer mig at 
være det aldeles Væsentlige, maaskee nok saa 
stort som det, man har tænkt sig som Retfær- 
dighed, da har det været det, at man derved 
undgik alle disse Mellemregninger mellem de 
forskjellige Communer og hele den Correspon- 
dance, som maatte finde Sted mellem de Eiere, 
der have Eiendomme i de forskjellige Commu- 
ner, og de forskjellige Skattecommissioner samt 
de mange deelte Jndbetalinger, som maatte 
finde Sted. Dette er vistnok Noget af det, 
der meest har indtaget adskillige større Be- 
siddere mod Contingentsystemet, og jeg ind-» 
rømmer, at det for dem er en overmaade 


